
 

                   

 

 

 

 

 

         

 

        

              
 

 

 

 
 

 
 

                              

 

                                                                                          

 

 

 

 

 

 

                 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  
 

 
  

 

 
 

 

 

 
  

 



                                                
 

2 
                

                                                             

 

 

 

 

 



                                                
 

3 
                

  
 

  

 

 

 
 

 

 

[...]
previste dal cronoprogramma stesso, si sono svolte con risultati incoraggianti, pur nelle difficoltà dovute al 
carattere sperimentale e alla scala prototipale per alcuni punti e al carattere di indirizzo di altri. Per quanto 
concerne la presenza di sostanze perfluoroalchiliche nelle acque di falda destinate al consumo umano, con 
deliberazione di Giunta n.2232 del 29 dicembre 2017, la Regione Veneto ha stabilito di dare avvio all'analisi 
di fattibilità finalizzata all'installazione di dotazioni impiantistiche per il filtraggio dell'acqua potabile erogata 
da acquedotti pubblici in situazioni di emergenza in caso di fenomeni di contaminazione delle fonti 
idropotabili. 
 



                                                
 

40 
                

 

Tutte le azioni previste sono finalizzate ad anticipare gli obiettivi dei PSA (Piani di Sicurezza dell’Acqua). A tal 
proposito la Società sta attuando un importante piano di interventi su tutto il territorio gestito finalizzato alla 
riduzione/eliminazione delle sostanze perfluoroalchiliche presenti nelle acque di falda.  
Nel corso del 2020 l’attività di investimento della Società, al fine di garantire ai cittadini la buona qualità delle 
acque potabili, ha visto la messa in esercizio di due nuovi impianti di filtrazione a carbone attivo nei sistemi 
idrici di Montecchio Maggiore (Natta) e Montorso Vicentino (Roggia). Inoltre, continua l’azione di controllo 
e la pubblicazione delle analisi aggiornate; fra gli interventi in corso si segnalano l’interconnessione ed il 
completamento dei sistemi idrici ed estensione della rete idrica per gli utenti non serviti da acquedotto, al 
fine di perseguire l’obiettivo “zero PFAS” nella filiera idropotabile.  
 

La Delibera della Giunta Regionale 1590/2017 ha stabilito i valori delle sostanze perfluoroalchiliche per le 
acque destinate al consumo umano per tutti i comuni del territorio regionale indicati.   
I comuni ricompresi nell’Area di Massima Esposizione Sanitaria gestiti da Acque del Chiampo sono Lonigo 
e Brendola e, per rispettare quanto disposto dalla Delibera della Giunta Regionale 1591/2017, l’acqua 
distribuita in rete e destinata al consumo umano è preventivamente trattata mediante filtri a carboni 
attivi; le relative analisi effettuate presso il laboratorio di Acque del Chiampo, vengono pubblicate con 
frequenza mensile e in tutti gli altri sistemi idrici un monitoraggio periodico di campionamenti viene 
effettuato ogni quattro mesi. 
 

PFOA + PFOS Altri PFAS (*) 

<= 90 ng/l (di cui PFOS<= 30 ng/l) <= 300ng/l 

 
Il primo passo storico di Acque del Chiampo arriva con l’installazione immediata dei filtri a carbone attivo 
negli acquedotti dei comuni della cosiddetta “zona rossa” che nel Vicentino comprendono Brendola e 
Lonigo, entrambi gestiti dalla Società arzignanese. Nell’agosto del 2013 (Brendola) e nel marzo del 2014 
(Lonigo) l’Azienda decide di investire con propri fondi (circa 600.000 euro) filtrando l’acqua a beneficio dei 
due comuni colpiti per riportare i limiti della presenza dei PFOS e PFOA entro i parametri fissati dall’Istituto 
Superiore della Sanità che aveva subito sollevato il problema con un’apposita comunicazione ai soggetti 
gestori. 
Già a partire dai primi mesi del 2016 l’acqua erogata nei due distretti acquedottistici in cui è diviso il 
comune di Brendola (zone collinari e periferiche, e zona industriale e centro) rispettava costantemente i 
nuovi limiti (PFOS + PFOA < 40 nanogrammi/l) di performance obiettivo stabiliti dalla Regione Veneto il 3 
ottobre 2017 per tutti i comuni colpiti.   
Nel 2020 è entrato in esercizio, nel mese di gennaio, il centro idrico di Natta presso Montecchio Maggiore 
e a settembre quello di Montorso Vicentino per il trattamento e per il contenimento delle sostanze 
perfluoroalchiliche ed inoltre si è conclusa la progettazione del nuovo centro idrico di Canove che prevede 
un impianto di filtrazione a carboni attivi ed un serbatoio di accumulo che oltre a stoccare l’acqua trattata 
potrà ricevere acqua proveniente da Recoaro attraverso la condotta consortile. 
 



                                                
 

41 
                

 

Con i filtri a carbone attivo 
Vengono trattati circa  

3,5 milioni di metri cubi 

d’acqua all’anno 
 



                                                
 

42 
                

 

 

 



                                                
 

43 
                

 

 

 

 

 



                                                
 

44 
                

 

 

 

 

 

 



                                                
 

45 
                

 

 

 
 
 
 
 
           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il ciclo idrico integrato comprende il trattamento depurativo dei reflui generati dall'uso domestico 
ed industriale. La depurazione consiste nella rimozione delle sostanze contaminanti presenti nelle 
acque, tale processo è attuato dalla combinazione di uno o più processi chimici, fisici e biologici con 
lo scopo finale di produrre un effluente chiarificato che possa essere reimmesso nell'ambiente. 
Acque del Chiampo ha in gestione tre impianti di depurazione nei comuni di Arzignano, Montecchio 
Maggiore e Lonigo.  

 

L'impianto di depurazione di Arzignano è stato progettato agli 
inizi degli anni '70 per assicurare la depurazione dei liquami civili 
dei circa 40.000 abitanti di sette dei dieci Comuni della valle del 
Chiampo e dei reflui industriali provenienti da circa 160 concerie 
direttamente collegate all'impianto mediante 40 chilometri di 
fognatura in polietilene ad alta densità, ad esse specificatamente 
dedicata. Il carico inquinante recapitato dalle fognature è pari a 
circa un milione e mezzo di abitanti equivalenti. La realizzazione 
dell'impianto si è sviluppata per lotti successivi nel corso 
degli anni e tutt'oggi sono ancora in corso numerosi lavori di 
ampliamento e ristrutturazione che hanno lo scopo di continuare 
a adeguarne le capacità depurative all'evolversi della attività 
industriale e della normativa vigente in campo ambientale. Circa 
70 persone lavorano nell'area dell'impianto suddivise 
principalmente fra il personale operativo di conduzione, che 
assicura la presenza costante 24 ore su 24 per tutti i giorni 
dell'anno, il personale di manutenzione, che garantisce il 
mantenimento dell'efficienza degli impianti, il personale del 
servizio rifiuti, il personale del laboratorio e del servizio 
Monitoraggi e Controlli che assicura un controllo continuo e 
preciso della qualità e quantità degli effluenti (liquidi, solidi e 
gassosi) in tutte le fasi del ciclo idrico e particolarmente della 
depurazione. 

L'impianto è suddiviso in tre linee di trattamento: 

La Linea Acque, a sua volta composta da una linea di trattamento dei liquami industriali per  
gran parte separata da quella di trattamento dei liquami civili. 
La Linea di Disidratazione dei Fanghi prodotti dalla Linea Acque. 
La Linea di Essiccamento dei fanghi disidratati, abbinata alla Cogenerazione. 
 



                                                
 

46 
                

 
 
  
   
 
 
                                            
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
             
 

  Qualità scarico medio  
                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 

5.136.549 (m3) 
civile 

7.198.473 (m3) 
industriale 
46.382 (ton) rifiuti 
liquidi 
 

6.854.207 m3 

32.050.771 (kWh) prelevata 
12.243.928 (kWh) autoprodotta 

 
 

20.566 (ton) 

Carichi 
industriali 
Trattati / 
influenti 

CODf ton 24.255 

SST ton 15.604 

TKNf ton 2.531 
 

Carichi 
civili 
trattati 

COD ton 1.246 

SST ton 661 

TKN ton 115 

 

 U.m. 
Anno 
2020 

Limite 
autorizzato 

COD mg/l 99 150 

NH4 mg/l <0,5 15 

N-NO3 mg/l 11,4 20 

N-NO2 mg/l 0,02 0,6 

SST mg/l 10,5 35 

Cromo mg/l 0,304 0,7 

Cloruri mg/l 1.210 1830 

Solfati mg/l 1.067 1530 

 

 



                                                
 

47 
                

  
  
 
 
 
                                            
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Qualità scarico medio  

 
 
 
 
 
                                           
 
 

        
     
 

 

 

3.027.680 (m3) 
Reflui urbani 
8.107 (ton)  
rifiuti liquidi 
 

10.354 (m3) 

 

L’impianto di depurazione è stato progettato per ricevere i reflui fognari dei comuni di Montecchio 
Maggiore e Brendola e quelli provenienti dal pretrattamento dei rifiuti liquidi trasportati con 
automezzi gommati. L’impianto tratta circa 3.500.000 m3/anno di reflui, per una potenzialità 
di circa 70.000 Abitanti equivalenti e si estende su un’area di 10.000 metri quadrati. È di tipo 
biologico a fanghi attivi, sottopone i reflui, di origine civile ed industriale raccolti dai collettori 
fognari e convogliati all’area dell’impianto di depurazione, a trattamenti primari e secondari. 
Esso è inoltre dotato di una sezione per il trattamento di rifiuti liquidi ad alta concentrazione 
organica, ove subiscono uno specifico pretrattamento biologico con l’ausilio di ossigeno liquido. 
 
 

 

1.520 (ton) 

1.335.052 (kWh) prelevata 
106.390 (kWh) autoprodotta  

 
 

Carichi 
civili 

trattati 

COD ton 615 

SST ton 258 

TKN o TN ton 88 

 

 U.m. 
Anno 
2020 

Limite 
autorizzato 

COD mg/l 23 100 

N-NH4 mg/l <0,5 15 

N-NO3 mg/l 8,4 20 

N-NO2 mg/l 0,02 0,6 

SST mg/l 5 35 

Cromo mg/l 0,006 0,7 

Cloruri mg/l 141 300 

Solfati mg/l 93 300 

 



                                                
 

48 
                

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
                                            
       
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Qualità 
scarico medio  

 
 
 
                                           
  
  
  
  

       
 

 

 

L’impianto di depurazione è stato progettato per ricevere i reflui fognari dei comuni di Lonigo e Sarego 
e in particolare, dalla fognatura industriale, riceve i reflui di alcune importanti concerie. 
L’impianto tratta circa 3.500.000 m3/anno di reflui, per una potenzialità di circa 50.000 Abitanti 
equivalenti. 
È di tipo biologico a fanghi attivi, sottopone i reflui di origine civile ed industriale raccolti dai collettori 
fognari e convogliati all’area dell’impianto di depurazione a trattamenti primari, secondari. L’impianto 
è inoltre dotato di una sezione per l’accumulo dei reflui di prima pioggia, previa grigliatura, sito in Via 
Rotonda della capacità di circa 5.000 m3.  
 

4.207.959 (m3) urbani 
 

1.598.458 (kWh) 

 
 823 (ton) 

 U.m. 
Anno 
2020 

Limite 
autorizzato 

COD mg/l 21 100 

N-NH4 mg/l <0,5 15 

N-NO3   mg/l 7,5 20 

N-NO2 mg/l 0,02 0,6 

SST mg/l 5 35 

Cromo mg/l 0,02 0,7 

Cloruri mg/l 181 500 

Solfati mg/l 122 450 

 

Carichi 
civili 
trattati 

COD   ton 808 

SST   ton 370 

TKN/TN   ton            89 

 

L’impianto è composto dalle seguenti linee di trattamento: 
linea acque 

- Sollevamento   

- grigliatura fine a pulizia automatica 

- dissabbiatura e disoleatura 

- predenitrificazione biologica 

- ossidazione - nitrificazione biologica a fanghi attivi 

- sedimentazione secondaria 

 

linea fanghi 
- ricircolo ed estrazione fanghi 

attivi 

- ispessimento fanghi 

- condizionamento chimico  

- disidratazione meccanica con 

decanter centrifugo 

 



                                                
 

49 
                

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Impianto di Arzignano Impianto di Montecchio Maggiore Impianto di Lonigo 

BOD5                  % 99,8 97,2 95,8 

COD                    % 97,2 90,7 89,3 

TSS                      % 99,2 95,6 94,7 

Fosforo               % 97,4 37,6 27,8 

Azoto                  % 92,4 62,1 56,1 

La configurazione dell’impianto necessita di essere aggiornata al fine di adeguarla alle nuove esigenze 
emergenti sia di tipo funzionale e gestionale (ottimazione impiantistica e risparmio energetico), sia di tipo 
normativo (Accordo di Programma Quadro e Piano di Tutela delle Acque della Regione Veneto). È stato 
sviluppato un progetto definitivo complessivo sottoposto positivamente valutazione di impatto 
ambientale (DGRV 913 del 20/07/2015). Vengono anche effettuati interventi di miglioramento delle 
prestazioni necessarie alla manutenzione straordinaria.  
 
 
 

 

 
 

Adeguamenti linea industriale          

(1° Lotto III Str.- Nuova  
vasca ossidazione E) 
 

Adeguamento linea industriale vasca                            

Ossidazione 1,2,3,4 
 

Adeguamento linea industriale (2°                                       

Lotto III Str. – Ozonizzazione) 
 

Manutenzioni e opere                                                       

edili straordinarie         
impianto di depurazione 
 Arzignano 
 

Ammodernamento linea fanghi                                  

Montecchio Brendola 
 

Sistemazione sollevamento                                             

Impianto e implementazione  
portate trattate – potenziamento  

idraulico impianto Lonigo       

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 



                                                
 

50 
                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                
 

51 
                

 
 

 
 
 
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

 

Il bando di gara internazionale per la costituzione di una nuova società 
e l’individuazione del socio operativo cui affidare la progettazione, 
costruzione e la gestione di un impianto di trattamento dei fanghi dei 
depuratori di Arzignano e Montebello Vicentino. Il bando di gara, si è 
concluso senza l’individuazione di un operatore idoneo. Gli 
aggiornamenti conseguenti sono stati analizzati e discussi con i 
comuni soci e con i principali stakeholder dell’ATO Valle del Chiampo, 
tra i quali i rappresentanti del settore produttivo conciario. 
Alla luce dell’esito del bando e considerati gli indirizzi normativi 
comunitari contenuti nel COM (2019) 190 “Piano d’azione per 
l’economia circolare”, che promuove il recupero e il riutilizzo dei 
prodotti chimici impiegati nella concia e disincentiva il conferimento 
in discarica, la società ha ritenuto di avviare un ulteriore attività 
costituita dal “Piano di Ricerca & Innovazione 2021”. 
Tra i progetti principali vi è il recupero del cromo totale, il recupero 
del pelo, la riduzione dei PFAS e in generale la riduzione degli impatti 
del processo produttivo conciario. Per tali attività, verrà richiesto il 
partenariato di alcune aziende conciarie disponibili a cofinanziare, ad 
installare e utilizzare presso i loro stabilimento degli impianti pilota. 

 

 

Il servizio Discariche si occupa della messa a dimora definitiva dei fanghi prodotti dal processo di 

depurazione dell’impianto di Arzignano e della relativa gestione. 

Le discariche in esercizio sono due: 

- la discarica n.7 i conferimenti si sono conclusi nell’aprile 2015, con una volumetria residua al 

31/12/2020 di 483 m3; in realtà il volume è da intendersi esaurito, in quanto con le opere di 

copertura superficiale finale di 1° stralcio, conclusesi nel 2019, è stato risagomato in maniera 

definitiva il profilo della discarica, secondo le livellette di progetto; 

- la discarica n.9, adibita al collocamento quasi esclusivo di fanghi essiccati ed avente una 

volumetria utile di circa 41.000 m3, oltre alla volumetria utile derivante dal progetto di 

ampliamento e copertura superficiale finale della discarica n. 9 autorizzata dalla Regione 

Veneto con decreto n. 59 del 15/12/2020 la cui efficacia decorre dal 31/12/2020.  

Le discariche n.7 e n.9 per rifiuti non pericolosi sono state riclassificate, in relazione al D.lgs. n. 

36 del 13 gennaio 2003 e al collegato D.M del 27 settembre 2010 (inerente i criteri di 

ammissibilità dei rifiuti da smaltire in discarica), come modificati dal D.lgs. n. 121 del settembre 

2020, in sottocategoria per rifiuti organici pretratti con deroga ai parametri Cromo e DOC 

(Carbonio Organico disciolto). Nel 2020, presso la discarica n. 9 della società, è stata smaltita una 

parte dei rifiuti prodotto dall’impianto di depurazione di Arzignano; la parte rimanente è stata 